MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 012/2024
RETIFICAÇÃO II

O Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 141/2024, torna público a Retificação II do Edital Campus Restinga nº
012/2024 - Processo de Seleção Simplificada para Bolsista Professor da Bolsa Formação - Programa
Mulheres Mil no Campus Restinga do IFRS.

- NO ITEM 2.2, ONDE SE LÊ:

01 Formação
Profissional e
Tecnológica -

Confeccionadora
de bolsas de tecido

26h - Curso técnico, Graduação ou pós-graduação em
uma das áreas: Moda e Vestuário, Artes ou Design;
ou

- Ensino Médio completo, com experiência
profissional e/ou cursos comprovados com relação
direta com as áreas Moda e Vestuário, Artes ou
Design ou temas: moda e vestuário, artesanato em
tecido, corte, costura e modelagem ou confecção
de bolsas de tecido

TARDE

01 Mundo do
Trabalho:

Direitos, Deveres e
Coletividade

70h - Graduação ou pós-graduação em uma das áreas:
Ciências Humanas, Ciências Sociais ou Ciências
Sociais Aplicadas; ou

- Ensino Médio completo, com experiência
profissional e/ou cursos comprovados com relação
direta com os temas Direitos e deveres das
trabalhadoras, ética e cidadania, cooperativismo,
associativismo, economia solidária, economia em
rede ou empreendedorismo social.

TARDE

LEIA-SE:

01 Formação
Profissional e
Tecnológica -

Confeccionadora
de bolsas de

tecido

70h - Curso técnico, Graduação ou pós-graduação em
uma das áreas: Moda e Vestuário, Artes ou Design;
ou

- Ensino Médio completo, com experiência
profissional e/ou cursos comprovados com relação
direta com as áreas Moda e Vestuário, Artes ou
Design ou temas: moda e vestuário, artesanato em
tecido, corte, costura e modelagem ou confecção
de bolsas de tecido

TARDE

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

01 Mundo do
Trabalho:

Direitos, Deveres e
Coletividade

26h - Graduação ou pós-graduação em uma das áreas:
Ciências Humanas, Ciências Sociais ou Ciências
Sociais Aplicadas; ou

- Ensino Médio completo, com experiência
profissional e/ou cursos comprovados com relação
direta com os temas Direitos e deveres das
trabalhadoras, ética e cidadania, cooperativismo,
associativismo, economia solidária, economia em
rede ou empreendedorismo social.

TARDE

Porto Alegre, 04 de julho de 2024.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS
Portaria nº 141/2024/IFRS

2

		2024-07-04T15:14:16-0300